Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Базисный учебный план для образовательных учреждений Республики Саха (Якутия), реализующих программы общего образования

В соответствии с пунктом 1 «и» перечня поручений Президента Российской Федерации от 10 ноября 2009 года № Пр-2997 и приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2010 года № 889 о внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Внести изменения в Базисный учебный план, утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 июня 2005 г. N 373 для образовательных учреждений Республики Саха (Якутия), реализующих программы общего образования согласно приложению.
2. Министерству образования Республики Саха (Якутия) (Владимиров А.С.) осуществить мероприятия, связанные с введением третьего часа физической культуры в государственных и муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы общего образования.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Саха (Якутия) организовать внесение изменений в учебные планы муниципальных образовательных учреждений с 1 января 2011 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах "Саха сирэ", "Якутия", "Ил Тумэн".

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Ф.В. Габышеву.

Председатель Правительства

Республики Саха (Якутия)

Г.Данчикова
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Саха (Якутия)
«О внесении изменений в Базисный учебный план для образовательных учреждений Республики Саха (Якутия), реализующих программы общего образования»

Проект подготовлен во исполнение поручения Президента Российской Федерации Д.А. Медведева и приказа Министерства науки и образования Российской Федерации от 30 августа 2010 года №889 о внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования.

Изменения связаны с введением третьего часа физической культуры в объем недельной аудиторной нагрузки общеобразовательных учреждений всех типов и видов.

Введение третьего часа физической культуры продиктовано объективной необходимостью повышения роли физической культуры в воспитании современных школьников, укрепления их здоровья, увеличения двигательной активности обучающихся, развития их физических качеств, совершенствования физической подготовленности и привития навыков здорового образа жизни.

Базисный учебный план для образовательных учреждений Республики Саха (Якутия), реализующих программы общего образования приведен в соответствие с федеральным базисным учебным планом (2010 г.) с учетом региональных особенностей образовательного процесса.

В связи с тем, что общее количество часов не превышает объем часов, предусмотренных в Базисном учебном плане 2005 года, дополнительных финансовых средств на оплату труда не потребуется.

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)

от ___________ 2010 г. № ______

БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ДЛЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ (ОУ)

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ), РЕАЛИЗУЮЩИХ

ПРОГРАММЫ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Учебные предметы
	Количество
часов (в год/в
неделю)

Всего

	I
	II
	III
	IV

	Федеральный компонент

	Для ОУ с русским
языком обучения
	Русский язык
	99
	102
	102
	102
	405

	3
	3
	3
	3

	Литературное чтение
	66
	68
	68
	68
	270

	2
	2
	2
	2

	Для ОУ с родным
(нерусским) языком
обучения
	Русский язык
	99
	102
	102
	102
	439

	5/2
	3
	3
	3

	Литературное чтение
	66
	68
	68
	68
	270

	0/2
	2
	2
	2

	Иностранный язык

	68
	68
	68
	204

	2
	2
	2

	Математика
	132
	136
	136
	136
	540

	4
	4
	4
	4

	Окружающий мир (человек, природа,
общество и основы безопасности
жизнедеятельности)
	66
	68
	68
	68
	270

	2
	2
	2
	2

	Искусство (музыка и изобразительное
искусство)
	66
	68
	68
	68
	270

	2
	2
	2
	2

	Технология (труд)
	33
	34
	68
	68
	203

	1
	1
	2
	2

	Физическая культура
	99
	102
	102
	102
	405

	3
	3
	3
	3

	Всего:
	Для ОУ с русским
языком обучения
	561
	646
	646
	646
	2499

	17
	19
	19
	19

	Для ОУ с родным
(нерусским) языком
обучения
	561
	646
	646
	646
	2499

	17
	19
	19
	19

	Региональный (национально-региональный) компонент

	Культура народов Республики Саха (Якутия)

	34
	34
	34
	135

	1
	1
	1

	Родной (нерусский) язык и литературное чтение*
	Родной (нерусский) язык
	99
	(102)
	(102)
	(102)
	439

	3
	3
	3
	3

	Литературное чтение
	66
	68
	68
	68
	270

	2
	2
	2
	2

	Для ОУ с русским
языком обучения
	Якутский язык как
государственный
	0
	34
	34
	34
	102

	1
	1
	1

	Всего
	Для ОУ с русским
языком обучения
	33
	68
	68
	68
	237

	Для ОУ с родным (нерусским) языком и русским (неродным) языками обучения*
	198
	204
	204
	204
	810

	Компонент образовательного учреждения

	17
	22
	22
	22

	Для ОУ с русским языком обучения
	132
	136
	136
	136
	540

	4
	4
	4
	4

	Для ОУ с родным (нерусским) языком
обучения **
	0
	0
	0
	0

	Всего:
	Для ОУ с русским
языком обучения
	198
	136
	136
	136
	474

	6
	4
	4
	4

	Для ОУ с родным
(нерусским) языком
обучения  и русским (неродным) языками обучения*
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0

	Итого (аудиторная нагрузка):
	660
	850
	850
	850
	3210

	22
	26
	26
	26

	Максимальный объем учебной нагрузки:
	22
	26
	26
	26

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	660
	850
	850
	850
	3210

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	660
	748
	748
	748
	2904

	Внеаудиторная деятельность

	Внеурочная деятельность по выбору ОУ

	34
	34
	34
	135

	1
	1
	1

	Внеурочная деятельность по культуре народов РС (Я)
	33

	1

*Для школ (классов, групп), изучающих родные языки и литературу коренных малочисленных народов Севера и родной (якутский) язык и литературу.

** Компонент образовательного учреждения реализуется во внеурочной деятельности

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Учебные предметы
	Количество часов
(в год/в неделю)

Всего

	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	Федеральный компонент

	Для ОУ с
русским
языком
обучения
	Русский язык
	105
	105
	105
	105
	70
	490

	3
	3
	3
	3
	2

	Литература
	70
	70
	70
	70
	105
	385

	2
	2
	2
	2
	3

	Для ОУ с
родным
(нерусским)
языком
обучения
	Русский язык
	105
	105
	105
	105
	70
	490

	3
	3
	3
	3
	2

	Литература
	70
	70
	70
	70
	105
	385

	2
	2
	2
	2
	3

	Иностранный язык
	105
	105
	105
	105
	105
	525

	3
	3
	3
	3
	3

	Математика
	175
	175
	175
	175
	175
	875

	5
	5
	5
	5
	5

	Информатика и информационно
- коммуникационные
технологии

	35
	70
	105

	1
	2

	История
	70
	70
	70
	70
	70
	350

	2
	2
	2
	2
	2

	Обществознание (включая
экономику и право)

	35
	35
	35
	35
	140

	1
	1
	1
	1

	География

	35
	70
	70
	70
	245

	1
	2
	2
	2

	Природоведение
	70

	70

	2

	Физика

	70
	70
	70
	210

	2
	2
	2

	Химия

	70
	70
	140

	2
	2

	Биология

	35
	70
	70
	70
	245

	1
	2
	2
	2

	Искусство (музыка,
изобразительное искусство,
черчение)
	70
	70
	70
	35
	35
	280

	2
	2
	2
	1
	1

	Технология (Сатабыл)
	70
	70
	70
	35

	245

	2
	2
	2
	1

	Основы безопасности
жизнедеятельности

	35

	35

	1

	Физическая культура
	105
	105
	105
	105
	105
	525

	3
	3
	3
	3
	3

	Всего:
	Для ОУ с
русским языком
обучения
	840
	875
	1 015
	1085
	1 050
	4865

	24
	25
	29
	31
	30

	Для ОУ с родным
(нерусским)
языком обучения*
	840
	875
	1 015
	1 085
	1 050
	4865

	24
	25
	29
	31
	30

	Региональный (национально-региональный) компонент

	Культура народов Республики
Саха (Якутия)
	35
	35
	35
	35
	35
	175

	1
	1
	1
	1
	1

	Для ОУ с
русским
языком
обучения
	Якутский язык
как
государственный
	35
	35
	35
	35
	35
	175

	1
	1
	1
	1
	1

	Для ОУ с
родным
(нерусским)
языком
обучения
	Родной язык и
литература
	175
	210
	175
	105
	105
	770

	3/2
	4/2
	3/2
	1/2
	1/2

	Компонент образовательного учреждения

	Для ОУ с русским языком
обучения
	35
	105
	105
	70
	105
	420

	1
	3
	3
	2
	3

	Для ОУ с родным (нерусским)
языком обучения
	35
	70
	70
	0
	140
	315

	1
	2
	2
	0
	4

	Всего  Региональный (национально-региональный) компонент и компонент образовательного учреждения
	Для ОУ с
русским языком
обучения
	105
	175
	175
	140
	175
	770

	5
	5
	5
	4
	5

	Для ОУ с родным
(нерусским) и с русским (неродным)
языками обучения*
	245
	315
	280
	140
	280
	1260

	7
	9
	8
	4
	8

	Итого (аудиторная нагрузка
для ОУ с русским языком
обучения):
	1 085
	1 120
	1 190
	1 225
	1 225
	5845

	31
	32
	34
	35
	35

	Итого (аудиторная нагрузка
для ОУ с родным (нерусским)
языком обучения):
	1085
	1 120
	1190
	1225
	1225
	5845

	31
	32
	34
	35
	35

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе (требования СанПиН)
	1085
	1120
	1190
	1225
	1225
	5845

	Предельно допустимая аудиторная нагрузка при 5-дневной учебной неделе (требования СанПиН)
	980
	1015
	1085
	1120
	1120
	5320

	Максимальный объем учебной
нагрузки:
	33
	34
	36
	38
	38

	Внеаудиторная (внеурочная) деятельность

	Для школ с русским языком обучения
	140
	175
	140
	140
	280
	875

	4
	5
	4
	4
	8

	Для школ с родным (нерусским) языком обучения
	210
	245
	175
	245
	350
	1225

	6
	7
	5
	7
	10

	Практика (в днях)
	6
	6
	12
	12

	36

· Для школ (классов, групп), изучающих родные языки и литературу коренных малочисленных народов Севера и родной (якутский) язык и литературу.

СРЕДНЕЕ (ПОЛНОЕ) ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Федеральный компонент

	Обязательные учебные предметы на базовом уровне

	Инвариантная
часть

Учебные предметы
	Количество часов
за 2 года обучения <*>

	Базовый уровень

	Русский язык
	70 (1/1)

	Литература
	210 (3/3)

	Иностранный язык
	210 (3/3)

	Математика
	280 (4/4)

	История
	140 (2/2)

	Обществознание (включая
экономику и право)

140 (2/2)

	Естествознание
	210 (3/3)

	Основы безопасности
жизнедеятельности

70 (1/1)

	Физическая культура
	210 (3/3)

	Учебные предметы по выбору на базовом и профильном уровнях

	Вариативная
часть

Учебные предметы
	Количество часов
за 2 года обучения <*>

	Базовый
уровень
	Профильный
уровень

	Русский язык
	-
	210 (3/3)

	Литература
	-
	350 (5/5)

	Иностранный язык
	-
	420 (6/6)

	Математика
	-
	420 (6/6)

	История
	-
	280 (4/4)

	Физическая культура
	-
	280 (4/4)

	Обществознание <**>
	70 (1/1)
	210 (3/3)

	Экономика
	35 (0,5/0,5)
	140 (2/2)

	Право
	35 (0,5/0,5)
	140 (2/2)

	География
	70 (1/1)
	210 (3/3)

	Физика
	140 (2/2)
	350 (5/5)

	Химия
	70 (1/1)
	210 (3/3)

	Биология
	70 (1/1)
	210 (3/3)

	Информатика и
информационно -
коммуникационные
технологии

70 (1/1)

280 (4/4)

	Искусство (мировая
художественная
культура)

70 (1/1)

210 (3/3)

	Технология (Сатабыл)
	70 (1/1)
	280 (4/4)

	Основы безопасности
жизнедеятельности

-

140 (2/2)

	Итого:
	не более 2 170 (31/31)

	Региональный (национально-региональный) компонент
(вариативная часть)

Учебные предметы
	Количество часов
за 2 года обучения

	Базовый
уровень
	Профильный
уровень

	Для ОУ с родным
(нерусским)
языком обучения
	Родной язык
	-
	280 (4/4)

	Родная литература
	140 (2/2)
	280 (4/4)

	География Якутии  / История Якутии

70 (1/1)

140 (2/2)

	Компонент образовательного учреждения
(элективные курсы)
	Не менее 140
(не менее 2/2)

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе (требования СанПиН)
	2520 (36/36)

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе (требования санПиН)
	2450 (35/35)

	Внеаудиторная (внеучебная) деятельность:
	665 (9/10)

	Практика (в днях)
	12 (12/-)

3